
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 200 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 399 del 22.09.2021 
 

 

Oggetto: APPLICAZIONE  ART.  106  C.  11  D.LGS  N.50/2016  E S.M.I. SERVIZIO   DI   

RACCOLTA   DIFFERENZIATA  PORTA  A  PORTA E SMALTIMENTO   DEI   

RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  NEL  COMUNE DI CAMPOFIORITO.  PERIODO  

DAL  27.09.2021 AL 31.10.2021. CIG:   

Cig: 8686238E58 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Municipale n.50 del 15.09.2021, con la quale viene 

autorizzato quest’Ufficio Tecnico ad espletare una “gara ponte per 23 settimane” – con relativa 

assegnazione delle risorse necessarie - per il servizio di che trattasi, con l’utilizzo delle procedure di 

cui al D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e attesa la scadenza del contratto in essere (25.09.2021), a 

servirsi della proroga contrattuale ex art. 106 c. 11 del codice per il tempo necessario alla 

definizione delle procedure di gara avviata il 21.09.2021;  

DATO ATTO, così come risulta dalla citata deliberazione di Giunta Municipale n. 50/2021, di cui 

se ne richiama il contenuto per formare parte integrante della presente determinazione, 

- CHE la S.R.R. PALERMO PROVINCIA OVEST, come risulta già dalla nota prot. 

138/2021, non è alla data del 25.09.2021, nelle condizioni di avviare il servizio in tempi 

brevi e, pertanto, l’ente può ricorrere al conferimento del servizio ad operatori economici 

esterni attraverso procedure di evidenza pubblica; 

- CHE l’attuale affidamento del servizio di cui in oggetto, nel Comune di Campofiorito 

andrà a scadere il 25 settembre 2021, così come risulta dalla determina del Responsabile 

dell’Area Tecnica n.192 del 06.05.2021; 

- CHE il Comune di Campofiorito, ha comunque la necessità di garantire la prosecuzione del 

servizio anche dopo la scadenza sopra citata; 

- CHE con nota prot. n. 2628/2021, è stata richiesta alla S.R.R. PALERMO PROVINCIA 

OVEST, l’autorizzazione ad espletare una “gara ponte”, nelle more dell’affidamento del 

servizio di che trattasi da parte della stessa S.R.R.; 

- CHE, sempre con nota prot. 138/2021, acquisita agli atti del Comune di Campofiorito al 

prot. n. 2691 del 12.03.2021, la S.R.R. PALERMO PROVINCIA OVEST, invitava questo 

Comune a procedere all’espletamento di una “gara ponte” nelle more della definizione 

delle procedure di aggiudicazione del servizio nei diciannove Comuni del comprensorio; 

- CHE con nota prot. n.8428/2021, è stato richiesto alla S.R.R. PALERMO PROVINCIA 

OVEST, la tempistica necessaria alla definizione della procedura di affidamento della gara 

unica nei diciannove comuni del comprensorio, tempistica chev la stessa società non è in 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 200 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 4 

 

grado di quantificare, per le motivazioni esplicitate nella nota n.425 del 15 settembre 2021, 

acquisita al protocollo generale n.8594/2021; 

RICHIAMATA  

- la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 122 del 30/03/2021; 

- la determina n. 192 del 06/05/2021, con la quale il servizio suddetto è stato aggiudicato, in 

via definitiva, all'impresa PULITALIA SOC. COOP. con sede legale a Castelvetrano (TP) 

Via Mazara n.110 – P. iva n. 02241060819, che ha offerto un ribasso del 27,90 %, pari ad 

un importo complessivo settimanale di € 1.594,80 comprensivo di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso oltre IVA 10%, servizio che viene svolto ad oggi dallo stesso O.E. con 

puntualità e senza disservizi; 

DATO ATTO che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani fa parte dei servizi 

essenziali che non possono essere interrotti e pertanto, ai fini della continuità del servizio, nelle 

more della conclusione delle procedure di gara, risulta necessario procedere alla proroga 

dell'affidamento, all’attuale esecutore del servizio, prima citato; 

VISTA la Determina a contrarre n. 396 del 21/09/2021, con la quale si è proceduto a indire, una 

procedura aperta (gara ponte) per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata porta a porta e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (per la durata 

di numero 23 settimane);  

RITENUTO, necessario, pertanto, al fine di assicurare continuità al servizio di che trattasi, 

assicurando così l’efficienza ed il mantenimento dell’attuale servizio pubblico obbligatorio, optare, 

ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la proroga tecnica del contratto in 

essere con l’operatore economico PULITALIA SOC. COOP. con sede legale a Castelvetrano (TP) 

Via Mazara n.110 – P. iva n. 02241060819, e limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure di affidamento del servizio di che trattasi, tutt’ora in corso; 

DATO ATTO che, che nel periodo di proroga, il contraente è tenuto all’esecuzione del servizio di 

che trattasi, agli stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli per questo Comune; 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga 

cosiddetta tecnica del contratto di che trattasi, come da indicazione fornite dalla AVCP nella 

sezione tracciabilità dei flussi finanziari – AGC che di seguito si riporta: “non è prevista la richiesta 

di un nuovo codice CIG quando la proroga si  concede per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle 

procedure necessarie per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario”; 

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

DATO ATTO: 

- che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

- che il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 

50/2016. 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 200 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 4 

 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D. lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 

locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

VISTI: 

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come derogato dalla legge 120/2020; 

il D. Lgs. 56/2017 decreto correttivo;  

il D.L. n. 76/2020;  

la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

la Legge n.190/2012; 

le linee guida ANAC n. 4/2016; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. per 5 settimane 

(dal 27/09/2021 al 31/10/2021), all’operatore economico PULITALIA SOC. COOP. con sede 

legale a Castelvetrano (TP) Via Mazara n.110 – P. iva n. 02241060819, il contratto in essere per il 

servizio di raccolta differenziata porta a porta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani del Comune di 

Campofiorito, per una spesa complessiva di € 8.771,40 compreso iva al 10%; 

DARE ATTO che il contratto di proroga tecnica sarà stipulato, mediante corrispondenza, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi; 

DARE ATTO, altresì, che il servizio di che trattasi cesserà comunque, prima della scadenza 

naturale del contratto, a seguito di semplice comunicazione da parte del Comune di Campofiorito, 

una volta avvenuto l’affidamento del servizio di raccolta differenziata porta a porta e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani, al nuovo gestore che sarà rimasto aggiudicatario della “gara ponte per n. 23 

settimane”; 

DI DISIMPEGNARE la somma di € 8.771,40, al Capitolo 10950302/1, - “SERVIZIO 

INTEGRATO RIFIUTI” - (Impegno n.949/2021); 

DI IMPEGNARE la predetta somma, pari ad € 8.771,40, per l’applicazione dell’art. 106 c.11 D. 

Lgs n.50/2016 e s.m.i. - per il servizio di raccolta differenziata porta a porta e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani nel Comune di Campofiorito – Periodo dal 27.09.2021 al 31.10.2021 al Capitolo 

10950302/1, “SERVIZIO INTEGRATO RIFIUT” del bilancio 2021 (impegno n. 790/2021); 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali. 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062


 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 200 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 4 a 4 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Nicolosi Giuseppe 
               

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-09-23T11:54:38+0200
	Approvo il documento




